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1. ВВЕДЕНИЕ

Пористые пленки анодного оксида алюминия (АОА), получаемые

электрохимическим окислением (анодированием) металла в кислых растворах

электролитов, являются ярким примером пространственно-упорядоченных структур,

имеющих важное практическое значение в современной науке и технике. В настоящее

время данный материал является основой для создания большого круга наноматериалов и

высокотехнологичных устройств. Примером могут служить работы, посвященные

получению мембран для проведения процессов газоразделения и жидкостной фильтрации,

матриц для формирования одномерных наноструктур различного состава и геометрии,

подложек для газовых сенсоров и т.д.

Идеальную структуру пористых пленок анодного оксида алюминия можно

представить, как систему упорядоченных каналов, которые располагаются

перпендикулярно подложке, а в плоскости образца формируют двумерную

гексагональную сетку. Следует подчеркнуть, что движущая сила и механизм

наблюдаемого при определенных условиях анодирования упорядочения пор до сих пор

доподлинно не известны, что может быть связано с одновременным влиянием многих

факторов на рост оксидной пленки, а также с отсутствием подходящих методов

исследования для изучения процесса упорядочения на количественном уровне.

В связи с этим поиск закономерностей формирования анодного оксида алюминия с

упорядоченным расположением каналов, знание которых упростит подбор оптимальных

условий анодирования для получения пористых структур с малым содержанием дефектов,

является актуальной задачей, решение которой необходимо для успешного использования

подходов самоорганизации при создании высокотехнологичных устройств нового

поколения.

В последние годы появились работы, показывающие важную роль

кристаллографической ориентации алюминия, используемого в качестве исходного

материала для формирования пористых оксидных пленок, в упорядочении каналов в

гексагональную сетку. В настоящее время ведется активный научный поиск в данном

направлении, что объясняется его научной новизной и практической значимостью. В

частности, исследование морфологии пористых пленок, полученных на металлических

подложках с различной кристаллографической ориентацией, проливает свет на некоторые

фундаментальные аспекты упорядочения структуры АОА. Кроме того, открываются

новые возможности создания малодефектных пористых структур на большой площади

путем использования широко распространенных методов текстурирования фольг в
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нужном кристаллографическом направлении, например, прокатки и последующего

отжига. Необходимо отметить, что в настоящее время среди научного сообщества нет

единого мнения о влиянии микроструктуры металла на упорядоченность каналов АОА, а

многие экспериментальные результаты достаточно противоречивы.

С учетом вышесказанного, разработка эффективного способа управления

морфологией пористых пленок и повышения их структурного совершенства путем

контроля микроструктуры и кристаллографической ориентации исходного алюминия в

сочетании с развитием методов аттестации пространственно-упорядоченных

наноматериалов представляют собой актуальные проблемы химии твердого тела и

электрохимии.

Основной целью настоящей работы является установление взаимосвязи между

параметрами микроструктуры алюминия и морфологией оксидных пленок, формируемых

на его поверхности при различных условиях анодирования, для создания малодефектных

пористых структур на большой площади. Для достижения поставленной цели в работе

решаются следующие задачи:

1. Исследование электрохимических аспектов анодного окисления

поликристаллических фольг и монокристаллов алюминия с различной

кристаллографической ориентацией.

2. Аттестация морфологии пористых пленок анодного оксида алюминия и степени

упорядочения их структуры с помощью статистической обработки данных

растровой электронной микроскопии.

3. Анализ позиционных, ориентационных и продольных корреляций в структуре

анодного оксида алюминия с помощью метода малоугловой дифракции

рентгеновского (синхротронного) излучения.

4. Поиск закономерностей влияния кристаллографической ориентации алюминия на

пористую структуру пленок анодного оксида алюминия.

В качестве объектов исследования в работе выступают пористые пленки анодного

оксида алюминия, сформированные на поверхности поликристаллических фольг и

монокристаллов металла путем анодирования в кислых растворах электролитов при

различных условиях и, как следствие, характеризующиеся различной морфологией.

Методическая новизна работы связана с использованием в качестве исходного

материала монокристаллов алюминия с различной кристаллографической ориентацией, а

также с применением техники картирования образцов с помощью растровой электронной

микроскопии и малоугловой рентгеновской дифракции для количественной аттестации

структуры АОА.
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Научная новизна проведенного исследования сформулирована в следующих

положениях, которые выносятся на защиту:

1. Степень упорядоченности структуры пористых пленок анодного оксида алюминия

связана с природой лимитирующей стадии электрохимического процесса.

Показано, что для формирования высокоупорядоченной пористой структуры

предпочтительно проводить анодирование в кинетическом режиме или режиме

предельного диффузионного тока.

2. Скорость развертки напряжения на начальной стадии формирования анодного

оксида алюминия в «жестких» условиях оказывает существенное влияние на

структуру получаемых образцов. Экспериментально показано значительное

увеличение однородности пористой структуры в случае быстрого подъема

напряжения до рабочего значения.

3. Впервые продемонстрировано, что микроструктура металлической подложки

влияет на распространение ориентационных и продольных корреляций в структуре

пористых пленок анодного оксида алюминия. Выделенное направление

ориентации рядов пор в плоскости образца и среднее продольное направление

роста каналов сохраняются в пределах одного зерна алюминия и скачкообразно

меняются при переходе через межзеренную границу.

4. Предложен механизм возникновения дальнодействующих ориентационных

корреляций в структуре пористых оксидных пленок, учитывающий анизотропию

скоростей электрохимического окисления алюминия в разных

кристаллографических направлениях.

5. Впервые экспериментально показано отклонение направления роста каналов от

нормали к плоскости образца при анодном окислении алюминия. Данный эффект

наиболее ярко выражен в случае наличия в структуре металла

кристаллографических плоскостей с высокой плотностью упаковки атомов

алюминия, которые пересекают поверхность пленки под углом близким к

нормальному.

Практическая значимость работы

1. Мембраны анодного оксида алюминия, получаемые с помощью анодирования в

«жестких» условиях при большой скорости развертки напряжения до рабочего

значения, обладают повышенной устойчивостью к термической обработке и

оказываются пригодны для долговременной работы при температурах до 1000 °С.
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2. Использование текстурированных или монокристаллических подложек алюминия

позволяет управлять упорядоченностью пористой структуры формируемых на их

поверхности пленок анодного оксида алюминия.

3. Пленки анодного оксида алюминия с высокоупорядоченной пористой структурой

на большой площади, периодичность которой определяется условиями

электрохимической обработки, могут быть использованы в качестве субмикронных

аналогов литографических решеток для калибровки сканирующих зондовых и

растровых электронных микроскопов, а также установок малоуглового рассеяния

рентгеновского излучения и нейтронов.

4. Найденные корреляции между кристаллографической ориентацией металлической

подложки и ориентацией рядов пор в плоскости образца показывают

необходимость учета ориентации штампа относительно поверхности металла при

формировании высокоупорядоченных структур методом наноимпринт литографии.

Апробация работы

Результаты работы представлены на Международном форуме по нанотехнологиям

Rusnanotech 2010 (Москва), Международных научных конференциях студентов,

аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2011», «Ломоносов-2012» и «Ломоносов-

2013» (Москва), Школах ПИЯФ по физике конденсированного состояния ФКС-2013 и

ФКС-2015 (Санкт-Петербург), Международной научной школе «Современная

нейтронография: от перспективных материалов к нанотехнологиям» (Дубна, 2011), XXIX

Всероссийском симпозиуме молодых ученых по химической кинетике (Москва, 2011),

Международной балтийской школе по физике твердого тела и магнетизму (Калининград,

2012), международных конференциях 10
th

Summer School on Condensed Matter Research

(Цуг, Швейцария, 2011), 63
rd

Annual Meeting of the International Society of Electrochemistry

(Прага, Чехия, 2012), International Small-Angle Scattering Conferences SAS 2012 (Сидней,

Австралия) и SAS 2015 (Берлин, Германия).

Публикации

Материалы диссертационной работы опубликованы в 22 работах, в том числе в 9

статьях в российских и зарубежных научных журналах и в 13 тезисах докладов на

всероссийских и международных научных конференциях.

Вклад автора в разработку проблемы

В основу диссертации легли результаты научных исследований, проведенных

непосредственно автором в период 2010–2015 гг. Работа выполнена в Московском

государственном университете имени М.В. Ломоносова на кафедре наноматериалов

факультета наук о материалах и кафедре неорганической химии химического факультета.
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Часть экспериментальных результатов была получена на установках Европейского центра

синхротронного излучения ESRF (Гренобль, Франция) и источнике синхротронного

излучения НИЦ «Курчатовский институт» (Москва, Россия) при участии д.ф.-м.н.


[…]


и табл. 4.7).

Рис. 4.47. Азимутальное распределение рядов пор по углу ориентации в плоскости

образца по данным растровой электронной микроскопии. Оксидная пленка сформирована

на монокристалле II с базисной ориентацией (100) и вицинальными гранями,

отклоненными на угол около 5° от данной сингулярной плоскости в различных

направлениях (см. рис. 4.40в, г). Показано выделенное направление ориентации системы

пор (<φ>) для каждой грани.
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Таблица 4.7. Параметры ориентационных корреляций в структуре анодного оксида

алюминия, сформированного на монокристалле Al(100) и на вицинальных гранях,

отклоненных на малые углы относительно данной ориентации. Приведено выделенное

направление ориентации системы пор (<φ>) в плоскости образца относительно

направления [010] и мозаичность пористой структуры (Δφ).

Монокристалл/

грань

Угол наклона

грани, °

Направление

ориентации (<φ>), °

Мозаичность

(Δφ), °

Al(100) 0,0 54,8

Монокристалл I
синяя 4,1 4,4 52,0

зеленая 1,9 9,4 53,5

Монокристалл II

синяя 4,9 65,8 52,2

оранжевая 5,2 34,7 45,6

фиолетовая 4,9 135,9 51,1

Необходимо отметить, что полученные распределения характеризуются достаточно

большой мозаичностью Δφ (см. табл. 4.7). Тем не менее, значения Δφ оказываются

несколько меньше, чем мозаичность пористой структуры для Al(100) при описании в

терминах наличия одного выделенного направления ориентации. Кроме того, величина Δφ

быстро уменьшается с увеличением угла отклонения от плоскости (100) – 52,2° и 45,6° для

граней, с углом наклона 4,9° и 5,2°, соответственно. Таким образом, даже малейшее

отклонение плоскости подложки от сингулярной грани (100) ведет к нарушению

однозначности двух конкурирующих направлений ориентации рядов пор в плоскости

образца. Движущая сила происходящих изменений схематично проиллюстрирована на

рисунке 4.48.

Согласно анализу кривых качания, в структуре анодного оксида алюминия на

вицинальных гранях присутствует два семейства каналов с различными направлениями

роста. Указанные направления роста на синей грани монокристалла II оказываются

параллельны плоскости (001) в кристаллической структуре металла. Подобное «двоение»

приводит к разрушению рядов пор, параллельных ребру вицинальной грани (направление

[001] в элементарной ячейке алюминия), что показано зелеными стрелками на рисунке

4.48. Напротив, ряды пор, располагающиеся вдоль направления [010], сохраняют

гексагональную упаковку пор (красные стрелки на рис. 4.48), так как оба вышеуказанных

направления роста каналов в структуре АОА параллельны кристаллографическим

плоскостям (001). Следует отметить, что двоение пор вдоль ребра вицинальной грани по-

прежнему затруднено вследствие ограниченного транспорта ионов кислорода через

плоскости (001) с высокой плотностью упаковки атомов алюминия.
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Аналогичная ситуация воспроиз-

водится и на других вицинальных

гранях монокристалла с учетом их

кристаллографической ориентации.

Таким образом, в структуре анодного

оксида алюминия на вицинальных

гранях монокристаллов превалируют

упорядоченные области, ряды пор в

которых расположены перпендикулярно

границе между сингулярной и

вицинальной гранями монокристалла.

Рис. 4.48. Схема формирования выделенного

направления ориентации системы пор на

вицинальных гранях монокристалла.

138

5. ВЫВОДЫ

1. Исследование динамики анодного окисления алюминия показало, что необходимым

условием упорядочения пористой структуры оксидных пленок является планарный

фронт роста каналов, что реализуется в кинетическом режиме («мягкие» условия

анодирования), а также частично справедливо в режиме предельного диффузионного

тока («жесткие» условия анодирования). Оксидные пленки, выращенные в

смешанном режиме, обладают разупорядоченной пористой структурой.

2. Изменение скорости развертки напряжения от часто используемого значения 0,5 В/с

до 5,0 В/с на начальной стадии анодного окисления алюминия в «жестких» условиях

при больших напряжениях и плотностях тока значительно увеличивает

однородность пористой структуры по толщине. При этом для оксидных пленок

толщиной менее 30 мкм доля оксидного слоя, формируемая в нестационарных

условиях, уменьшается более чем на порядок.

3. Методами растровой электронной микроскопии и малоугловой рентгеновской

дифракции изучена морфология пленок анодного оксида алюминия, обладающих

пространственно-упорядоченной пористой структурой. В пределах одного зерна

металла в структуре оксидной пленки существует выделенное направление

ориентации рядов пор в плоскости образца, которое скачкообразно меняется на

границе между соседними зернами. Аналогичным образом сохраняется направление

роста каналов в пределах монокристаллической области подложки (± 0,2°), а

переход через межзеренную границу приводит к его значительному изменению на

1-2 градуса.

4. Анизотропия скоростей электрохимического окисления металла является движущей

силой возникновения дальнодействующих ориентационных корреляций в структуре

анодного оксида алюминия. Пирамидальные выступы на границе раздела

металл/оксид, боковые грани которых образованы устойчивыми к растворению

кристаллографическими плоскостями, являются переходными структурами,

связывающими ориентацию алюминия со средней ориентацией рядов пор в

плоскости оксидной пленки. При прочих равных условиях минимальная

мозаичность структуры достигается на монокристаллах Al(111), а максимальная – в

случае Al(100), что обусловлено наличием двух равнозначных направлений

ориентации рядов пор в плоскости пленки, разориентированных на 90°.

5. Присутствие в структуре алюминия устойчивых к растворению

кристаллографических плоскостей (например, {100} или {111}), пересекающих
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поверхность подложки под углом близким к нормальному, приводит к отклонению

направления роста каналов в анодном оксиде алюминия от перпендикулярного к

плоскости образца на угол до 1°.
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