ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации И.В.Рослякова

«Упорядочение структуры пористых плёнок анодного оксида алюминия»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальностям 02.00.21 – химия твёрдого тела и 02.00.05 – электрохимия

Процесс нанесения оксидных покрытий на алюминий и его сплавы путём анодирования получил в прошлом веке очень большое распространение, в основном, в связи с уникальными свойствами таких покрытий. Структура анодных покрытий на алюминии представляет собой упорядоченную сеть цилиндрических каналов, перпендикулярных к подложке и в сечении имеющих вид гексагональной сетки. Несмотря на широкое распространение процесса анодирования в промышленности (прежде всего, с целью нанесения защитно-декоративных покрытий), и обширную научную литературу, посвящённую этому процессу, его детальный механизм, и в частности, механизм влияния разнообразных технологических параметров на характеристики анодных оксидных плёнок до сих пор окончательно не выяснен. Несомненно, что важнейшим фактором, оказывающим существенное влияние на структуру анодных плёнок, является кристаллическая структура алюминиевой подложки. Главной целью диссертационной работы И.В.Рослякова декларируется установление взаимосвязи между параметрами микроструктуры алюминиевой подложки и морфологией анодных оксидных плёнок при различных условиях анодирования. Именно поэтому работу следует признать вполне актуальной. **Актуальность и значимость** диссертационной работы И.В.Рослякова подчёркивается также тем обстоятельством, что работа была поддержана Российским фондом фундаментальных исследований (четыре гранта, включая грант офи_м), Российским научным фондом и Министерством образования и науки Российской Федерации (в рамках Федеральной целевой программы).

Диссертационная работа И.В.Рослякова является явно междисциплинарной и занимает место на стыке химии твёрдого тела (неорганической химии) и электрохимии. Поэтому в работе использованы разнообразные методы исследования, присущие обеим дисциплинам. Используемые в работе исходные вещества и другие реактивы имели максимально возможную чистоту. Экспериментальная часть работы проведена с использованием современных методов физико-химического

исследования, таких как дифракция обратно рассеянных электронов, сканирующая электронная микроскопия, атомно-силовая микроскопия, бесконтактная оптическая профилометрия, малоугловая рентгеновская дифракция, порометрия по методу капиллярной конденсации азота. Особо следует отметить, что часть экспериментов была проведена в Европейском центре синхротронного излучения в Гренобле и в НИЦ «Курчатовский институт». Такая научная кооперация, в том числе, международная, позволила получить ценную экспериментальную информацию с использованием уникальных установок. В работе также использованы разнообразные методы электрохимического исследования (хроноамперометрия, линейная вольтамперометрия). Корректное применение столь надежных методов исследования гарантировало **надежность и достоверность** полученных результатов. Достоверность экспериментальных результатов подтверждается также их согласием с сопоставимыми литературными данными. Экспериментальная часть работы выполнена в лаборатории неорганического материаловедения кафедры неорганической химии химического факультета Московского университета, что является гарантией высокого научного и экспериментального уровня работы.

Основные результаты диссертационной работы И.В.Рослякова можно сформулировать следующим образом:

- экспериментально установлено, что степень упорядочения пористой структуры анодных оксидных плёнок на алюминии непосредственно зависит от токового режима анодирования, в частности, анодирование в «мягком» режиме при напряжениях, не превышающих 40 В, а также анодирование в особо «жестком» режиме при напряжениях более 120 В (в условиях предельного диффузионного тока) обеспечивают получение упорядоченной двумерной гексагональной сетки пор; анодирование в смешанном режиме при средних значениях напряжения приводит к сильному разупорядочению пористой структуры;
- при получении анодных оксидных плёнок в «жестком» режиме увеличение скорости развёртки потенциала способствует более быстрому выходу на стационарный режим, и соответственно, получению плёнок с более упорядоченной структурой;

- при получении анодных оксидных плёнок на поликристаллических алюминиевых подложках подтверждён вывод о значительном влиянии микроструктуры подложки на ориентацию пор в оксидной плёнке, причём в пределах каждого зерна металла существует некоторое выделенное направление ориентации рядов пор, которое скачкообразно меняется на границе между соседними зёрнами;
- экспериментами с монокристаллическими образцами алюминия обнаружена анизотропия скоростей анодного окисления в различных кристаллографических направлениях; причём на гранях (111) образуются анодные плёнки с максимальной степенью упорядоченности, а на гранях (100) – наиболее разупорядоченные плёнки.

Научная новизна и научная значимость диссертационной работы И.В.Рослякова определяется именно этими основными результатами.

Следует подчеркнуть, что диссертационная работа И.В.Рослякова является фундаментальным научным исследованием. Поэтому **практическая значимость** работы будет в полной мере оценена в более или менее отдалённом будущем. Однако многие результаты, например, возможность управлять упорядоченностью пористой структуры анодных оксидных плёнок за счёт текстурирования подложки, могут найти практическую реализацию уже сейчас.

Диссертация И.В.Рослякова **может представить интерес** для многих исследовательских и производственных центров в России и за рубежом, в том числе, для Института физической химии и электрохимии им. А.Н.Фrumкина РАН, Института общей и неорганической химии им. Н.С.Курнакова РАН, Института неорганической химии им. А.В.Николаева СО РАН, Института проблем химической физики РАН, Института химии твёрдого тела УрО РАН, НИЦ «Курчатовский институт», Санкт-Петербургского, Саратовского и ряда других классических университетов, а также Российского химико-технологического, Санкт-Петербургского технологического, Санкт-Петербургского политехнического университетов и др.

Структура диссертации И.В.Рослякова традиционна. Диссертация состоит из введения, трёх глав, выводов и списка литературы. Диссертация изложена на 151

странице и содержит 13 таблиц и 99 рисунков. Список цитированной литературы содержит 127 наименований.

Во введении (глава 1) обоснована актуальность выбранного направления диссертационной работы, сформулированы цели и задачи работы, научная новизна и практическая значимость, приведены сведения о личном вкладе автора, об апробации работы и публикациях по теме диссертации.

Глава 2 представляет литературный обзор, в котором приведены данные об основных особенностях анодных оксидных плёнок на алюминии, подробно рассмотрена их структура, химический и фазовый состав, приведены данные о кинетике роста анодных оксидных плёнок, рассмотрены особенности упорядочения цилиндрических пор в этих плёнках в гексагональную структуру, проанализированы литературные данные о влиянии характера поверхности алюминиевой подложки на структуру плёнок. Кроме того, в этой главе подробно рассмотрены методы анализа степени упорядочения пористой структуры. Выводы из литературного обзора использованы для уточнения задачи диссертационного исследования.

Глава 3 посвящена описанию экспериментальных методик анодирования алюминия и описанию методов исследования пористой структуры анодных плёнок. Эта глава дает представление об уровне экспериментальной техники и позволяет сориентироваться в точности и достоверности результатов.

Глава 4 содержит изложение основных результатов экспериментальной работы автора и их детальное обсуждение.

Основные выводы правильно отражают результаты экспериментального исследования.

Замечания по диссертации

1. Обсуждая кинетику роста анодных плёнок в диффузионном режиме, диссертант принимает, что происходит диффузия ионов, участвующих в электродном процессе, из объёма электролита вглубь поры, и в режиме предельного тока концентрация этих ионов в основании поры стремится к нулю. На самом деле, токообразующая реакция (2.3) протекает не с расходом, а с образованием ионов H^+ , которые диффундируют из глубины поры в объём раствора. Движущей силой диффузии является разность концентраций этих ионов в глубине поры $C(0)$ и в

объёме раствора $C(H)$. Именно поэтому участок Б на поляризационных кривых рис. 4.2 не является строго горизонтальной прямой.

2. Диссертант справедливо принимает, что в диффузионном режиме плотность тока пропорциональна пористости p и обратно пропорциональна толщине H оксидной плёнки (уравнение (4.5)). Рис. 4.3 показывает практически линейную зависимость между нормированной плотностью тока и величиной H^{-1} . К сожалению, в работе не приведено экспериментального подтверждения линейной зависимости между плотностью тока и пористостью плёнки. Кроме того, представляет интерес зависимость не относительной, а абсолютной плотности тока от величин H и p , что позволило бы оценить коэффициент диффузии частиц, определяющих скорость процесса, и сделать вывод об их природе.

3. При обсуждении вольтамперных кривых (на примере анодирования в 0,3 М щавелевой кислоте) автор утверждает, что участок, соответствующий напряжению от 0 до 100 В, отражает миграцию ионов через барьерный слой, кинетика которой описывается экспоненциальным уравнением (4.1). Однако соответствующая этому уравнению линейная зависимость логарифма скорости миграции от напряжения выполняется только на участке от 55 до 85 В. Следовало бы обсудить кинетическую закономерность при напряжениях меньше 55 В. Кроме того, представляет интерес вычислить значение константы χ уравнения 4.1 для разных условий анодирования, и сопоставить их с литературными данными.

4. На рис. 4.9 напряжение при линейной развёртке меняется на 80 В за 2,5 с (т.е. 32 В/с), хотя в описании рисунка сказано, что скорость развёртки напряжения была 0,5 В/с.

5. В литературном обзоре описываются работы под ссылками 28, 39, 56, 86 и 124, которые составляют содержание диссертации.

Указанные замечания имеют частный характер и не снижают общую, в целом, положительную оценку работы.

Основное содержание диссертации И.В.Рослякова **опубликовано** в реферируемых журналах (в том числе 5 статей в международных изданиях), доложено на очень представительных российских и международных научных форумах. **Автореферат** адекватно отражает содержание диссертации.

Материал, представленный в диссертации, может войти в **учебные курсы** университетов.

В целом, диссертация И.В.Рослякова «Упорядочение структуры пористых плёнок анодного оксида алюминия» отвечает критериям, указанным в п. 9 Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842); она представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой на основании выполненных автором исследований решена важная фундаментальная задача установления взаимосвязи между параметрами микроструктуры алюминия и морфологией оксидных пленок, формируемых на его поверхности при различных условиях анодирования, для создания малодефектных пористых структур на большой площади. По актуальности темы, достоверности экспериментальных результатов, обоснованности и значимости выводов работа И.В.Рослякова может служить веским основанием для присуждения автору ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.21 – химия твёрдого тела и 02.00.05 – электрохимия.

Официальный оппонент

главный научный сотрудник
Института физической химии и электрохимии
им. А.Н.Фрумкина Российской академии наук
доктор химических наук профессор

А.М.Скундин

Подпись А.М.Скундина заверяю:

Ученый секретарь Института
кандидат химических наук

И.Г.Варшавская

119071, Россия, Москва, Ленинский проспект,
д. 31, корп. 4, ИФХЭ РАН
Тел. 8 (495) 955-40-20, askundin@mail.ru